
partinis lietuviu laikraštis
Semanario Lithuano Independente

PRENUMERATA: BraZtIi|of ir visoj *ietq Amerikoj 

metams 125000, Lietuvoj ir kitur 205000

Atskiras numeris — 300 reisų
S. PAULO, Rua da Moo’ca, 309 BRAZILIJOJ

’.JOKKAL IJTifHtANO £CffS>.

LIETUVIU
^artins lietuvių laikraštis
Semasarie Litksaae Independente

Redaguoja 
fl. OUTKUS

B«d»k»ij»« ir Adni&itiraeij** tire*»:

S. PAULO R. da Moóca, 309

8-ti metai Brazilija — São Paulo, 1937 m. Laokričio—Novembro 20 diena Nr. 47 (389)

Frandjoj susektas sąmokslas prieš vyriausybe
Respublikos diena

Lapkričio 15 dieną buvo šven-j 
ėiatiia visoje Brazilijoje Respublikos 
diena. 1889 metais lapkričio 15 dieną i 
Brazilija paskelbta respublika- Tos | 
šventės proga Rio de Janeiro mieste i 
buvo atidarytas respublikos paskelbė- ; 
jo, maršalo Deodoro paminklas.

Prezidentas Getulio Vargas
Da vienas Suvalkijos ūkininkas nužudytas

Francijoj greitai būtų buvęs fašistu sukilimas
Frãncijoj susektas slaptų fašisti- susekti to judėjmo vadai Jei Fran-

nirlahV intepralistu eueinnkimas 0IKanizacijų judėjimas, .kurios vai- eijos saugumo organai nebūtų apsi- 
U ° 3‘ ® 88 įke visoje salyje ir rengėsi prie greitoj žiūrėję, tai sukilimas greitai gal būtų

įvykęs. Franeijoj dabar stiprėja de­
mokratinis frontas. Per neseniai įvy­
kusius savivaldybių rinkimus liaudies 
frontas apturėjo dar didesnį pasiseki­
mą, kaip pereitais metais- Dėl to de­
mokratijos priešams tas nelabai pa­
tinka ir jie rengėsi demokratijai pa­
daryti galą ginklu. Tačiau tas nepa­
sisekė.

tas ir jau Salvo-Conductos neberei­
kalingas.

Nusišovė su auksine kulka
Praleidęs visus sav® turtus tur­

tingiausias Balkanuose žmogus, vardu 
Mohammed, už paskutinius pinigus 
užsakė auksinę kulką ir Austrijoje 
nusišovė.

Uždaromi Rusijoje Vokietijes kon­
sulatai

Nuo ateinančių metų pradžios 
Sovietų Rusijoj bus uždaryti penki 
Vokietijos konsulatai: Leningrade, 
Harkove, Odesoje, Tiflis» ir Vladivos­
toke. Veiks tik trys konsulatai: Mas­
kvoj, Kijeve ir Novosibirske.

Didelės pditinės bylos Lenkijoj

Lenkijoj prasidėjo trys didelės 
politinės komunistų bylos: Lublino 
misste teisiama 40 darbininkų ir stu­
dentų, Bialystoke 10 ėarbiaiakų ir mo­
kytojas ir Kielce SO darbininkų. Visi 
jie kaltinami už komunistinį veikimą.

Italijoj labai pabrango pragyveni­
mas

Italijoj labai pakilę yragyroūimo 
kaina. Ne tik maistas, bet ir visi pra­
monės gaminiai smarkiai pašėko. Kaip 
su darbininkų uždarbiais, nežinia.
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sukilimo tikslu nuversti liaudies fron­
to vyriausybę ir Įsteigti fašistinę dik- 

. . . tatūrą. Visa Francijos pa-
dalyvavo visi Rio m- Matyta ant kojų ir gaudo sąmoksli­

ninkus. Paryžiuje ir kitose vietose 
-. i:„ i/„, rafeti ginklų sandėliai ir visokios amu-pntaria ,Getulio Var- nicijog> kurio pnklau9ė e!aptoms or.

gu ganizacijoms.
. ... L.. betrespublikonu partija

Rio de Janeiro mieste lapkričio;
15 dieną įvyko didelis integralistų su­
sirinkimas, kur 
tegralistai.

Resnublikonai

São Paulo i 
pareiškė solidarumą respublikos pre- i 
zidentui Getulio Vargas dėl naujos po-

Areštuota daug žmonių, 
Kaip telegramos praneša, dar ne-

Prezidento pareiškimas užsienių žurnalistams
litikos ir dėl paskelbimo naujos on- n . „ ±.................................  T „ . , ,stitucijos Paskelbus prezidentui naują sa-. Amerikos J. v. stengsis dar labiau

įlies konstituciją, susidomėjo užsienis i suartėti. Kas vyksta Europoj», Bra-
Didelė oro katastrofa i Brazilijos ne tik vidaus susitvarkymu, zilijai ne tiek svarbu ir prie sudaryto 

| bet ir kaip Brazilija žiūrės ir į Euro- anti komunistinio pakto Italijos, Vo- 
Be'gų keleivinis lėktuvas lėkė iš'pos vykstančius politinius manevrus, kietijos ir Japonijos Brazilija visai 

Frankfurto į Londoną, bet dėl didelio i Prezidentas Getulio Vargas pareiškė, nenori klėtis ir prisidėti, nes tai ne 
miglotumo, Ostende mieste lėktuvas pa- Brazil! joj nei fašizmo, nei inte-į Amerikos, o grynai Europos reikalas,

laikė į fabriko kaminą ir sudužo 8*1™™°. Brazilijoj kaip buvo, taip Apie korporatyvizmą prezidentas taip 
keleiviai, kurie lėktuvu lėkė, žuvo ne- ir Paliks demokratinė santvarka. Su pat pasisakė, kad vyriausybė stengsis 
laimėle užsieniais Brazilija nori palaikyti kuo^ kooperuoti su ekonominėmis krašte

J ' glaudžiausius ryšius, bet pirmoje eilė- jėgomis.
Pripažins gen. Franco vyriausybę je ji žiūrės Amerikos interesų ir su i

Japonijos, Vengrijos ir Austrijos 
vyriausybės nutarė prijiažinti Ispanijos 
nacionalistų vyriausybę. Anglija jau 
pasiuntė savo atstovus Į nacionalistų 
valdomą Ispaniją.

Neramu Madride ir Sarcelonoj

Ispanijos nacionalistų žiniomis, 
Ispanijos buvusioj sostinėj Madride ir 
Barcelonoj žmonės protestuoja prieš 
kara ir reikalauja duonos. Praneši­
mai sako, kad vyriausybininkams trū­
ksta maisto, ypač didesnių miestų gy­
ventojai badauja.

Japonai pradėjo spausti kinus

Paskutiniu laiku Kinams pradėjo 
sunkiau sektis kariauti su japonais. 
Prie Šanchajaus kinai neteko apie 
300.000 savo kariuomenės ir daug gin­
klų. Japonai pradėjo veržtis į Kinijos 
sostinę Nankiną. Generolas Sangaiše- 
kas, kuris buvo Kinijos vyriausybes • 
galva, vyriausybės vadovavimą pavedę- 
finansų ministeriui Kung, o pats San- j 
gaišekas vadovaus kariuomenei. Iš | 
Kankino žmonės gabenami j kitas sau-; 
gesnes vietas ir čia koncentruojama1 
kariuomenė. Kinų padėtis paskutiniu; 
laiku labai pasunkėjo.

— Rumunijoj po vyriausybės 
krizio, tapo sudarytas naujas ministe- 
rių kabinetas, kurį sudarė Tataresco.

— Kuboj prieš diktatorių Bapti- 
Bta buvo ruošiamas atentatas. Sąmo­
kslininkai susekti.

— Argentinoj la Pampa provin­
cijoj rastas didelis priešistorinis gy­
vūnas, kuris, sprendžiant iš jo liekanų, 
turėjo 17 metrų ilgio-

ukininkas nužudytas 
pūdytas už dalyvavimą Suvalkijos fi- 
kininkų judėjime.

Vėliavos diena
Vakar, lapkričio 19 dieną Brazi­

lija buvo pasipuošusi savo krašto vė­
liavomis, tai buvo Vėliavos šventė la­
bai iškilmingai apvaikščiojama. São 
Paulo mieste, o taip pat ir kituose 
miestuose buvo labai dideli paradai 
kariuomenės, policijos, .organizacijų ir 
mokyklų mokinių.

Dar vienas Lietuvos
Anksčiau buvo rašyta, kad Lie­

tuvos kariuomenes teisinas nuteisė 
mirti Suvalkijos ūkininką Maurušaitį 
už dalyvavimą ūkininkų judėjime, ku­
ris Lietuvoje vyko pereitais metais. 
Maurušaitis buvo vienas svarbiausių 
ūkininkų judėjimo dalyvių, jie platino 
atsišaukimus ir ragino ūkininkus tęsti 
kovą su vyriausybe iki galo, iki lai­
mėjimo Teisme jam buvo ^primesta, 
kad jis padegęs buvusio ūkio ministé­
rio Aleksos dvarą ir kitokių didelių 
nusikaltimų padarė sąryšyje su ūkinin­
kų judėjimu. Teismas jį nuteisė su-
šaudyti.

Maurušuičiui buvo sprendžiama 
iš naujo byla ir nuteistasis mirti lau­
kė antro bylos sprendimo. Bet ir an­
tru sykiu Maurušaitis pripažintas kal- 
ir bausmė patvirtinta, šiomis dieno­
mis tas ūkininkas buvo nužudytas du­
jomis. Tai jau kelintas ūkininkas nu-

DR. M. FUCS
Dra. Beita Fucs
Moterų ligo« ir akušerija

Salvo-Conductos nereikalingas
Pereitą savaitę S. Paulo mieste 

buvo išleistas privalomas įsakymas, 
kad išvažiuojantieji iš S Paulo miesto 
interioran ar užsienin turi būtinai tu­
rėti iš policijos leidimą — Salvo Con- 
dueto. Sis įsakymas veikė įtik kelias 
dienas. Šiomis dienomis jis panaikin-

Gydytojas - Operatorius - Akušeris Moterų ir urinarinės ligos
Dra. Feiga Fucs

Vaiku ir viduriu ligos
Gydymas elektra, Diathermia, Ultravioletiniai spinduliai 

Nuo 9 iki 12 v. ir nuo 1 iki 9 v. v. 
sobr. 
sobr. Tel. 5 6807

„ ... I Rua da Męo’ca, 512-FKonsultonjos:
( Boa Jose Paulino, 109
Buto Tel.: 74450.

— Neturtingiems apžiūrėjimas už dyką.

Teisiami Italijos ūkininkai

45 Genzano ūkininkai atgabenti 
; j specialų Italijos tribunolą, kur jie 
( bus teisiami už skleidimą komunistinės 
• propagandos.

Vadinasi ištisas Genzano kaimas 
(komunistai. Ir tai p® 15 Ketų fašisti- 
| nio rėžimo.

Kunigų areštai Vokistijeje

Vokietijoj» areštuojami dvaaiuin- 
kai ir be ceremonijų sodinami kalėji­
mai!. Vokietijos koncentracijos sto­
vyklose, ir kalėjimuose šiandieną yra 
visokio luomo ir profesijos žmonių.

Sušaudė 527 žmones

United Press skelbia, kad Sovie­
tų Rusijoje per paskutinius penkis 
mėnesius sušaudyta 527 žmonės, ku­
rie beveik visi stovėjo aukštose val­
džios tarnybose. Jie sušaudyti už sa­
botažus ir špionavimą Japonijos ir Vo­
kietijos naudai. Areštai ir šaudymai 
Sovietuose dar nesiliauja.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
E. Kračkauskaitė, Z. Piliponis, 

Br. Urbanas, J. Visockis, D. įjlapkaus- 
kas, J. Navikas (1), Jn. Legàs, Aug. 
Ramanauskas, V. Petrauskas, F. Tar- 
tila, Aug. Mockaitienė, P. Urbonas, A. 
Ivoika, Ant. Povilonis, Jn. Valala, A. 
Šaparas, J. Vigelis, Jn. Juška, It. Pe- 
trašiūnas, V. Bartkus, P. Mazgeika, E. 
Pribuišas, AL Nanartoni», L. Baltrū­
nas, J. Sirtautas, A. Vitkevičius, V. 
Matusevičius, R. Urbanas, M. Rimšie- 
nė, A. Seimonag, B. Ruzgas, A- Ba- 
gužinskas. 

Centras yra visų lietuvių viltis. Stokime Centran nariais!

1
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Apžvalga
KODĖL NESKELBIAMAS MEMO­

RANDUMAS?

Jau mes minėjome, kad organi- 
zaeijos, pasirašiusios memorandumą 
konsului, turėti jj paskelbti viešai spau­
doje, kad parodyti kolonijai, ką ji rei­
kalauja ir kas tą memorandumą yra 
parašęs ir pasirašęs. Tačiau įtas me­
morandumas iki šiol neskelbtas. Jie 
aiškinamas ir visaip komentuojamas 
visokių perbėgėlių namuose: Band si- 
rantėj, o pats konsulas tuos "Komenta­
rus” su savo paaiškinimais tvirtina ir 
siunčia Kaunui.

Kaunan, Draugijai Užsienių Lie­
tuviams Remti yri "paaiškinta" apie 
Brazilijos lietuviškų organizacijų me­
morandumą taip:

Memorandumą sugalvojo ir pa­
rašė tik Ant. Dutkus su kun. Raga- 
žinsku, prie jo esą neprisidėjo nė vie­
na organizacija, nors jis ir parašytas 
Centro vardu, bet tuo laiku Centro 
visai nebuvo. Memorandumas, esą, y- 
ra tik dviejų žmonių darbas j kurį 
dėmesio kreipti neverta.

Tai taip parašyta Kaunui. Kas 
taip rašė, čia nekelsim, bet pasakysi­
me, kad tas ‘‘interpretas” negražiai 
apsimelave Kiek mums žinoma, tai 
memorandumą pasirašė ne Dutkus su 
kun. Ragažinsku, bet 7 organizacijų 
išrinkti atstovai. Ir tos organizacijos 
gali bile dieną paliūdyti, kad jos, ma­
tydamos vykstančią didelę begėdystę 
mūsų kolonijoj, pritarė, kultūringu bū­
do, užkirst jai kelią, parašyt memo­
randumą.

Kaunui paaiškinta dàr ir tai, kad 
Centras negalėjo memorandumą su­
galvoti ir rašyti, nes jo tada dar ne­
buvo.

Taip, teisingai, kad Centro tada 
dar nebuvo. Bet memorandumą pa­
siuntė ne Centras, bet tarp savęs su­
sitarusios legaliai veikiančios 7 orga­
nizacijos.

Taigi, kad išvengti tokių klaidin­
gų aiškinimų, reikia jis paskelbti spau-f 
doj, tegul visi pamato, kad beveik vi-į 
sos lietuviškos organizacijos reika­
lauja: nutraukti pašalpas “Lietuviui”, j 
kad sudrausti butų "lietuviškų namų” Į 
buterbradininkai nuo žalingo koloni­
jai darbo, kad nebūtų profanuojamas 
mokslas ir lietuviško» mokyklos, kad 
nuo kolonijos kultūrinio Įžidinio būtų 
atimtos suteptos negražiais darbais as­
menų rankos, kad mokyklose dirbtų 
tam darbui paruošti žmonės, kuriui 
Lietuvoj netrūksta, o gėdą darantieji į 
svetimtaučių akyse "profesoriai” (vi­
sokių šunybių) būtų pašalinti ir tuo! 
būtų apsaugotos priaugančio jaunimo: 
sielos nuo sužalojimų.

Po šios antros pastabos, reikia i 
minyti, kad memorandumas pateas i 
spaudom Laukiame. Nes ir kolonija, 
nori žinoti, kaip organizacijos dirba 
šviesesnei, ikultúringesnei ir ekono­
miškai stipresnei mūsų išeivijos ateičiai.

LIETUVOJE PER DAUG KUNIGŲ

Lietuvos laikraščiai rašo, kad Lie­
tuvoje labai jaučiamas didelis kunigų 
perteklius. Kunigų bedarbių daug y- 
ra ypač Vilkaviškio apskrity, kur 
prie vienos mažos parapijos priskirti 
po 4—S kunigus, nes nėra kur pa­
dėti. O tokiose parapijose, esą, pilnai 
pakaktų vieno, o daugiausia 2 kunigų. 
Tą kunigų perteklių pirmoj eilėj pa­
jautė klebonai ir 10 Vilkaviškio vys­
kupijos klebonų kreipėsi į kuriją, pra­
šydami atimti is jų bedarbius kunigus, 
nes jie nepajėgia jų išmaitinti.

Kiek seniau, ūkininkas, leisdamas 
sūnų į mokslą, visuomet pageidavo, o 
neretai net ir priversdavo, kad jo sū­
nus būtų kunigas. Žinoma, daugumas 
jaunuolių ar tai iš pašaukimo ar tėvų 
verčiami, baigdavo kunigų seminari­
jas. O šiandiena Lietuvoje jų tiek 
daug, kad jie lieka bedarbiais. Dėl to 
dabar galvojama nebepriimti į semi­
narijas naujų klerikų.

Prie Draugo Kapo
Skamba ir žvanga graudžiai varpai, 
liūdną ir liūdną skleisdami gandą: 
vėl paviliojo auką kapai! — 
Diena į dieną tiek jj atranda.

Maironis.

Nuskambėjo liūdnas ir skaudus 
gandas po lietuvišką koloniją Brazili­
joj apie Pijaus Storpirščio mirtį. Si 
liūdna ir netikėta žinia ypatingai skau­
džiai palietė “Aido” skaitytojų ir ben­
dradarbių šeimos širdis, nes negailes­
tingoji mirtie išplėšė iš jos tarpo vie­
ną uoliausią ir seniausią "Aido” ben­
dradarbį, brangų draugą ir mylimą 
lietuviškos kolonijos šeimos narį.

Juoda mirtis* šmėkla užgniaužė 
25 metų amžiaus jaunuolio, Pijaus, 
viltis, troškimus ir norą gyventi ir 
dirbti; dirbti ne sau, bet visuomenės 
labui, lietuviškos kolonijos švieses­
niam rytojui.

Ir dirbo jis. Be to darbo, kuris 
teikė jam pragyvenimo šaltinį, daug 
dirbo spaudoje ir organizacijose. Vos 
tik pasirodžius “Aido” pirmiesiems 
numeriams, Pijus, dar tuomet gyvenęs 
fazendoje, stojo pats pirmas į bendra­
darbių eiles ir tapo nuolatiniu ir rim­
čiausiu Aido talkininku ir nuoširdžiu 
draugu. Rašė jie eilėraščius, daug ra­

šė taip pat ir publicistinius straipsnius 
gyvaisiais kolonijos reikalais. Kuklus 
jis buvo, nemėgo reklamos, kaip kiti 
tos rūšies ir po savo eilėraščiais bei 
straipsniai*, dažniausia dėdavo slapi- 
vardę, o tik labai retai pasirašydavo 

!tikrąja pavarde.
Praėjus ekonominiam kriziui, at­

siradus darbų miestuose, Pijus atvyko 
|į S. Paulo ir dar aktyviau ėmė dirbti 
.visuomenės darbą spaudoje ir organi­
zacijose. Susiorganizavus L.M.M.R. 

j “Rytui”, Pijus buvo ratelio rimčiausiu 
darbininku: organizavo Ryto nariams 
kursus, skaitė jiems paskaitas, mokė 
juos portugalų kalbos ir redagavo Ra­
telio organą “Rytą”. Prie Centro or­
ganizavime Pijus taip pat nemažai 
darbo yra pridėjęs ir buvo organizuo­
jamos Centro Komisijos narys.

Pijus nors daug turėjo darbo sa­
vo organizacijoj Ryte, bet nepamiršo 
ir “Aido” ir nuolatos rėmė jį *avo ra- 
šinias. Tik išsekusios jėgos Pijų su­
laikė nuo darbo ir jis priverktas bu­
vo atsigulti ligoninėn, iš kurios jau 
nebegrįžo j mūsų tarpą, o nuvažiavo, 
skaitlingos lietuvių minios lydimai, į 
amžino poilsio vietą, palikdama* kolo­
nijoj didelę spragą.

Jis mirė. O mes prie jo supilto 
kapo lenkiame* ir atiduodame jam 
paskutinę pagarbą.

PIJUS STORPIRŠTIS.

ATSISKIRIANT
Neverkit kad toks likimas lėmė!
Nuo ašarų nebus lengviau. 
Krūtinę, kur elgesys gimė, 
Seniai sukaustė sopuliai.

Žinojau, silpna buvo krūtinė, 
Nors joje jausmas toks gilus!
Bet neraudokit! Nes nepaskutinė 
Dar nelaimė prislėgs ji jus visus.

Neliūskit, kad likimas teketi kietas 
Išskyrė mus jau amžinai. 
Nebus pasaulyje tekios vietos, 
kur mirtų mūs karšti jausmai.

liškai ir Rio žurnalistams teikėsi pa­
pasakoti apie savo "tribu” gyvenimą, 
jų papročius ir savo kelionės tikslą.

Žurnalistai patyrė, kad laiko skai 
čiavime jie neturi jokio supratimo ir 
nuovokos. Užklaustas kiek turi metų, 
“kapitonas” atsakė, jog virš 60, o visi 
kiti delegatai turi virš 28 metų am­
žiaus. Jų kaimas, kuriame jie gyvena, 
susideda iš 200 vyrų ir tiek pat mo­
terų, neskaitant vaikų. Visi šios gimi­
nės indėnai turi sužalotas ausis. Tai 
yra jų senas neatmenamas paprotys 
sužaloti naujai gimusiems vaikams 
ausis. Kaip tik gimsta vaikas, seniau­
sias giminės vadas tris sykius padaro 
vaiko ausyse “operaciją”, perplėšda- 
mas ausies grybelį. Taip ir užauga 
su sužalotom ausim.

Jie baltiesiems blogo nieko ne­
daro, sako delegacijos "kapitonas”. 
Tik jie labai mėgsta pasisavinti bal­
tų vaikus. Kur tik jie gali prie jų pri­
eiti, juos pavagia ir nusigabena į savo 
“tribu”. Tačiau, blogo nieko jiems 
nedaro, sako kapitonas”, o tik duoda 
jiems daug maisto, kad vaikai greitai 
užaugtų ir taptų stipriais vyrais, Bat 
vis dėl to “kapitonas” supranta, kad 
toks elgesys nėra labai geras, vogti 
svetimus vaikus, ir jis visos savo gi­
minė* vardu atsiprašė žurnalistų už 
šitokį elgesį.

Delegacija atvyko pas “didįjį tė­
vą” pasiskųsti jam, kad vietos baltieji 
gyventojai juos dažnai persekioja ir 
neduoaa jiems gyventi. Be to, ta pa­
čia proga jie turi įteikti jam šitokius 
reikalavimus: duoti jiems: 12 šautu­
vų, 15 kirvių, 15 enšadų, 15 peilių, 15 
foisų, 2 siuvamas mašinas ir siūlų, 12 
mašinėlių prpsijimui, 20 antklodžių, 12 
katilų, 5 tuzinus lėkščių ir šaukštų, 12 
įvairaus didumo mažesnių indų, 12 
stiklinių, 2 bliūdus, medžiagos rūbams 
pasisiūdinti dėl 400 žmonių, karolių, 
špilkų ir kitokių moterims papuošalų 
ir vieną armoniką įvairiems jų pasi­
linksminimams.

Tai tokie indėnų reikalavimai, 
dėl kurių jie keliavo 3 mėnesius laiko, 
kad juos išdėstyti prezidentui. Ar jie 
priėjo prie prezidento ir ar jų reika­
lavimai išpildyti, neteko sužinoti.

Žinau, ir tu raudosi, 
Kaip aš prislėgtas vienumos. 
Ir meilė* praeitį kartosi, 
Kuri nebegrjž jau niekados.

Nebus kam suraminti širdį, 
Kada jau skausmas įeilauž.
Skurdo vaitojimų nieks negirdi 
Ir niekas su meile nepriglaus

* * *
Tas svetimas žiaurus likimas 
Ir jus prislėgs gal dar kiečiau.
O, koks dideli* gyvent pasiilgimas! 
Bet kapas, jaučiu, vi* arčiau...

Nuteisė mirtį plėšiką
bpalių 4 -5 d. Šiaulių apygardos 

teismas sprendė garsių Žemaitijos plė­
šikų bylą, kurioje nubaudė: Kazį Ka- 
taržį mirtie* bausme, Efrems, Emilija- 
novą — 8 met. sunk. d. kalėjimo, A- 
leksą Slabžj — 3 men. krlėjimo, Juo­
zą Daunį — 3 tnėn. arešto ir Povilą 
Kataržį (Kazio tavą) — 3 men. kalė­
jimo.

Kazys Kataržis, būdamas tik 24 
metų jaunuolis, per trumpą laiką su­
spėjo padaryti daug plėšimų ir žiau­
riu būdu, kankindamas ir žudydamas 
žmones, suspėjo prisiplėšti per 10 
tflkst. litų, kuriuos girtuokliaudamas 
praleido Kaune. Teismo metu Katar­
žis laikėsi labai iždidžiai ir neparodė 
jokio apgailestavimo dėl savo nusi­
kaltimų.

Vistiek neverkit! Gaivinkit viltį, 
Kol kieti pančiai subirás!... 
Nors jau mūsų karštos širdys, 
Sykiu neplaks ir nskentėa.

Kada velionis parašė šitą eilėraštį nepažymėta, matyt, jis jį parašė, kuo­
met jautė, kad jo gyvenimo siūlas jau baigiasi. Tai trumpa* Pijaus atsi­
sveikinimas. Redakcija.

Indėnu delegacija pas prezidentą
TARP KITŲ DALYKU, INDĖNAI 

PRAŠO PREZIDENTO 
ARMONIKO

Lapkričio 14 dieną iš tolimos 
šiaurės Brazilijos, Maranhfio eitado, 
atvykę j Rio de Janeiro indėnų dele­
gacija pas prezidentą Getulio Vargas, 
kuri jie vadina “didžiuoju tėvu”, »u 
tam tikrai* reikalavimais. Delegacija 
susideda iš 8 asmenų, ^kuriai vadovau­
ja seniausias iš jų, vadinamas “kapito­
nu”, Daninho.

Delegacija keliavo 3 mėnesius 
laiko, kol pasiekė Brazilijos sostinę-Rio 
da Janeiro. Didesnę kelionės dalį jie

atliko pėsti. Jie perėjo savo gimtinį 
estadą Maranhão, paskui Piauhy, Ba- 
hią, Goyaz ir iki Minas Seras* estado 
sostinės Bello Horizonte. O iš čia 
jau traukiniu baigė kelionę iki Rie de 
J aneiro.

Šitie indėnai yra “eanellas” gimi­
nės ir jau šiek tiek susipažinę su 
krašto civilizacija ir civilizuotais žmo­
nėmis. Jie jau pradeda įgyventi sės­
lių gyvenimą, bet griežtai laikosi savo 
papročių ir su baltaisiais reikalų ne­
labai nori turėti. Apart savo gimto- 
sies indėnų kalbos “gvarany” moka ir 
portugalų kalbą, ypatingai jų delega­
cijos "kapitonas” gerai kalba portuga-

Ūkininkų S-gos byla eis į apelia­
cinius rūmus

Pernai pavasarį išspręstos ūki­
ninkų s-gos bylos motyvuotas spren­
dimas paskelbtas tįk praeitą savaitę. 
Motyvuotas sprendimą* užima net 693 
mašinėle rašytus puslapius. Savo di­
dumu ii* sprendimas yra rekordinis 
nes Lietuvos teismų praktikoje tokio 
didumo motyvuoto sprendimo dar nė­
ra buvę. Toje byloje ‘nubaustieji pir­
miau prašysią atstatyti terminą ape­
liacijos skundams paduoti ir, susipa* 
žinę su sprendimo turiniu, duosią ape­
liacijos skundus.

Atleis per 400 eigulių?
Žemės ūkio m-joje yra nutarta 

sumažinti eigulijų skaičių pagidinant 
jų plotus. Dėl tos priežasties numa­
tyta iš kiekvienos urėdijos, kurių yra 
43, atleisti apie po 10 eigulių.

Litui 1 matų
Spalių mėnesyje 1937 m. sukako 

lygiai 15 metų nuo Lietuvos Banko 
įkūrimo ir savos valiutos — lito — į- 
vedimo Lietuvoje.

2
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Kubos lietuviai badauja
Lietuvos laikraščiai rašo:
į Kubą yra suvažiavę didokas 

skaičius lietuvių, kurie manė rasti ga­
limybes atvažiuoti į Jungtines Ameri­
kos Valstijas, bet del dabartinių aš­
trių imigracijos įstatymo patvarkymų 
to padaryti negalėjo. Kuboj industri-j pia. 
ja ir pramonė nėra aukštai išsivysčiu-' 
si ir tokia, kokia yra, nepilnai sunau­
doja vietinių darbininkų perteklių. 
Lietuviams priseina darbo rinkoje kon­
kuruoti su vietiniais indėnais, kurių 
gyvenimo reikalavimai yra nedideli ir 
kurie dirba už labai žemą atlyginimą. 
Mūsų lietuvių padėtis yra ne tik sun­
ki, bet tiesiog tragiška: gauname žinių, 
kad kai kurie mūsiškiai gyvena tiesiog 
girinių gyvūnų gyvenimu, o kiti išti­
somis šeimomis badauja. Skurdas ir 
vargas neaprašomas.

Todėl Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoj Pildomoji Taryba ir Labdary­
bės Komisija vienbalsiai paskyrė au­
ką sumoje 200 dol. sušelpti Kubos var­
guolius. Lietuvos generalinis Konsu­
las, p. Jonas Budrys, deda visas gali­
mas pastangas gelbėti 
boję, bet reikalas yra

i Norima atidaryti Vilniaus paroda
a- ant ranirų ištekliai. * *
Iš tos Kauno laikraščių paskelb-Į 

tos Žinios matome, kad musų b roliaij 
kurie apsigyveno Kuboje, kenna dideli, kraėte 11U0 že;n ,8 paviršiaus ______

no, Amerikos J_'• viską kas yra lietuviška, reikia steigti!
aukas, juos sel- nu0]atinę parodą, kurioje būtų p— 1 

i dyta. okupantų darbai. ' 
ką, pagaliau, vei- , norima pavadinti Vilniaus 

kia draugija užsienių lietuviams remti, 
ką ji daro nelaimingiesiems mūsų bro­
liams padėti nelaimėje? Ar daug ji 
Kubos lietuvių sušelpė? Ar ji ir ten 
siunčia kas mėnesį šimtus litų “tautiš­
kai” propagandai, kaip tai daro kito­
se lotynų Amerikos valstybėse? Bet 
Kubos lietuviams, matyt, “tautiškas” 
maistas nereikalingas, nes jie badauja. 
Jiems reikia kąsnis duonos. O DULR 
duoda karališką duoną tiems, kurie 
varo “tautišką” propagandą Štai Bra­
zilijoj, kiek pinigų čia sukišama, kiek 
jų vėjais paleidžiama be jokios naudos, 
kad galėtų gyventi pora tinginių, ku­
rie darbo dirbti nenori.

Ir prie tokio lietuvių traktavimo, 
Kauno ponai dar drįsta kalbėti apie 
nutautėjimą.

j esanti- ant rankų ištekliai.

vargą, net badauja, 
lietuviai renka jiems

Jei tai tiesa, tai

reikš, 
Vilniaus į kąri ten ilsis okupantų palaidota lie 
nušluoti tuvių mokykla, ar draugija.

Tokia paroda, be abejo žymiai 
paro- 'prie Vilniaus vadavimo idėjos sustipri­

nimo. Juk Kaune šaukiami kongre­
sai, konferencijos, sporto olimpiados, 
politikų suvažiavimai, 
tai, užsienio lirkliai. 
tokicje paroj 'e galės 
Ox- Lietuve- trečdalis 
niurni yra nuo amžių 
turės liudyti ten sudėtos dainos, etno- 

žemėlapiai, veika-
Haagus teismo

Spauda kelia klausimą, kad da-jgedulo ženklas juodas kryželis 
bar, kai okupantai ryžosi

Tokia paroda 
ar Vilniaus 

krašto nuolatine paroda Į ją bus su­
dėta senos graviūros, žemėlapiai, ra­
šytojų ir mokslininkų veikalai liečia 
Vilniaus kraštą. Tokia paroda turės 
kelis skyrius ir nuolat bus dapildoma 
eksponatais. Be kitų vertingų ekspo­
natų Vilniaus paroda turės žemėlapius, grafinė medžiaga, 
kuriuose busią pažymėta uždarytos lie- lai, Suvalkų sutartie, 
tuviškos mokyklos, organizacijos. Kaip sprendimas ir kt.

Atvyksta turis-
Jie atsilankę 

pamatyti, 
su sostine 
lietuviški.

kad
Vil­
iai

lu (laiškius Ku- 
didesnis, negu

KAIP GYVENA ANGLAS?
“Dziennik Po- 
apie Anglijos 

gyvenimą

Lenkijos laikraštis 
rany” skelbia statistiką 
gyvenimą ir lygina anglų 
su savo krašto, Lenkijos žmonių gyve­
nimu. Šias žinias mes imame iš “Vil­
niaus Žodžio.”

1. Anglas daug užd rba. An­
glijos gyventojo visuomeninis pelnas 
1933 m. buvo veik 8 kartus didesnis, 
kaip Lenkijos gyventojo. Kur Lenki­
jos gyventojas užsidirbdavo 40 zlotų, 
Anglijos gyventojas per 300 zlotų. 
1937 metais ši praraja, šis skirtumas 
dar padidėję Anglijos gyventojo nau­
dai.

2. Anglas gerai valgo. Len­
kijos gyventojo valgyje persveria ru­
ginė duona. Anglas tevalgo kvietinę 
duoną, bulvėmis — ir rankų netepa. 
Anglas minta valgiu, kuriame daugiau 
vitaminų, kurio kokybė žymiai paslan­
kesnė. Anglas cukraus suvartoj i 5 
kartus daugiau, kaip Lenkijos gyven­
tojas, arbatos išgeria 80 kartų daugiau. 
Tabakos išrūko irgi 3 kartų daugiau.

3. Anglas prekiaona. Atveža 
ir išveža. Trumpai tariant, užsienio 
prekyba, pagal gyventojų ir apyvar­
tos atatinkamus procentus, Anglijęje 
12 kartų didesnė už Lenkijos.

4. Anglas rašo ir telegramas 
muša. Lenkijos gyventojas per me­
tus išsiunčia 22 laiškus, Anglijos gy-

kartus 
paštas 

gyvena

LENKAI GRAŽINO POLICININKĄ STANKEVIČIŲ
Rugpjūčio mėn. pabaigoje lenkai kai suėmė Beviršių saloje, 

I Lazdijų bare sulaužė administracijos 
liniją ir pagrobė Lietuvos sargybinį 
Vladą Stankevičių. Vėliau jie jį nu­
baudė mėnesiu kalėjimo neva už “sie- 

i nos perėjimą su ginklais ir apranga”.
! Bausmę VI. Stankevičius atliko spalių i būdais prikalbėti, kari tik 
mėn. 2 d., tačiau lenkai rlar kurį 'r--J....-
ką jo iš kalėjimo nepaleido; mat, 
norėjo jam sadaryti antrą bylą 
tariamąjį “sienos kapčių ardymą”, 
lenkams ši provokacija nepavyko, 
galiau, VI. Stankevičių lenkai iš 
Įėjimo paleido ir jis spalių mėn. 12 d.
vakare pro daugpilį atvyko į Kauną, lenkų administracija elgėsi labai 
Policininkas VI. Slankevičius laikraš- taliai.

atstovams papasakojo, kaip jį len-

lai- 
jie 
už 
tik 

Pa­
ka­

vėliau nu­
švietė tuos visus niekinimus ir įžeidi­
nėjimus, kuriuos jam teko patirti len­
kų policijos įstaigose. Pasirodo, kad 
jo byla buvo nagrinėjama uždaromis 

i durimis ir teisėjas stengėsi visokiais 
k lis prisipa­

žintu kaltu. Tardymo metu lenkai 
(mažiau domėjosi jo tariamuoju nusi- 
į kaitimu, o daugiau klausinėjo apie 
I Lietuvos kariuomenę, Šiaulius ir poli­
ciją Be to, jį, visur užrištomis akimis, 
vežiojo į Vilnių, Gardiną, Suvalkus, 
Švenčionis ir kitu- miestus. Kalėjime 

lirų

òiq

ventojas — 163 (vadinasi, 8 
daugiau). Be to, Anglijoje ir 
pigesnis. Telegramų Anglijos 
tojas išsiunčia 13 kartų daugiu

5. Anglas daug išradimu iš­
randa. 1935. m. Lenkijoje išduoti 
įvairiems i-radimams 2392 patentai,
Anglijoje gi — 17.975 (septynius su, 
puse kartus daugiau). Anglijos išra-1 
dimai ir kokybe pralenkia.

6. Anglijoje automobiliu pilna?;
10-čiai tūkstančių gyventojų Lenktoje, I 
tenka 7 automobiliai, Anglijoje — 4:i4, mg8 ūkio paroda, kuri t__ L_
arba 62 kartus daugiau. Lenkijos au-Į nia8 dienas ir sutraukia kelis 
tomobiliai — keverzos, anglų..

7- Anglas taupo. Nors anglai 
iš esmės nemėgsta taupymo kasų, ta­
čiau yra sutaupę 16,7 milijardų zlotų, 
Lenkijos gyventojai — 1,3 milijardo 
Zl„ aiškiau sakant 13 kartų mažiau-

8. Anglas patogiai gyvena. 
Londone, apybendriai sumojant, vien- 
kambariui butui tenka 1,75 
Kituose Anglijos miestuose 
dar geresnės.

9. Anglas vaikų turi
Lenkijoje 100-čiai gyventojų 
26,1 gimimas, Anglijoje — t 
Tai didelis skirtumas. ” _ .
Lenkijoje kas metai pribūva 880 tuks-

Įtančių kūdikių, turtingame Anglų kraš- 
I te — 600 tūkstančių.

LIETU VISKAS NAMELIS AMERIKIEČIU PARODOJ
Broktono mieste kasmet būna že-j medinį, bet gražų, namelį. žalia jo 

trunka aštuo-, pastate šulinį su svirtimi, e namelio 
lininių au 

Moterys, apeivilkusios 
' tautiniais drabužiais, pavaizdavo ver­

šimtus i viduje surengė lietuviškų 
tūkstančių žmonių. Šiemet buvo su-’dinių parodą.
rengta jau 63-čia tokia paroda.

Parodos 
tuviams ir italams po sklypą .. 
PO 
vo

direkcija pasitílé lie-,pimą. 
ns po sklypą ir davė

asmenų, 
sąlygos

mažai, 
prieina 

tik 14,7. 
Neturtingoje

Jonas Marcinkevičius.

BEPROTIS =
(Tąsa iš 46 num.)

Per Velykas, per Kalėdas arba 
baigęs rugius kulti pasidarydavo Ba-Į 
rauskas ketvertą statinaičių alaus, su- 
sikviesdavo kaimynusir vedžiodavo su 
a. a. velione Morta senoviškas dainas, 
kad visi net pečiais traukydavo, gal­
vom kraipydavo. Tokioj kamaroj, ant 
tokių neobliuotų lentų, kur pilna šim­
takojų ir kitokių parazitų, jis nė savo 
neprieteliaus nebūtų guldęs.

—Vistiek nebeilgai tas senis gir­
gždės, — sakė savo žmonai Petrikas, 
kai jį sumušė. — Kągi aš dabar jam 
padarysiu, negi užmušiu.

Iš tikrųjų gal ir geriau būtų, kad 
aš greičiau mirčiau arba mane užmuš­
tų. — galvoja Barauskas, — negu taip 
gyventi. Kas mane užstos? Ir štai 
ketvirtą savaitę, kai visi, grįžę iš baž­
nyčios, valgė šiltus bulvinius blynus, 
iš pc pečiaus išsitraukę, o jam kyšte­
lėjo atšalusių barščių. Barauskas vėl 
prisiminė jaunojo kunigėlio pamokslą. 
Negi jau visai teisybės pasauly nebū­
tų? Atsikelsiu ir eisiu pas kleboną, 
tegu jis kokią nors rodą padarys.

Atsikelia Barauskas, maunasi pa-,

kulines, juodai dažytas kelnes ir ieško 
klumpių. Jis ieško, o kitam kambary 
pro praviras duris girdi Aldoną ver 
kiam ir tėvams išmėtinėjant:

—Jau seniai girtžiu, kai žmonės 
kalba, kad mes iš Barausko praturtė­
jom. Net mokytojas nuovados virši­
ninkui taip išsireiškė, Aš nebegaliu. 
Visur tas biaurus senis gėdą daro...

— Ką čia kalbėt, — atsiliepia mo­
tinos balsas. — Špitolnikė štai visoms 
boboms išnešiojo, kad mes jį užmušėm. 
Ketvirtą savaitę, sako, Barausko jau 
niekur nebematyt. Apskųstum tu jį, 
tegu pasirodo.

—Et!
Daugiau Barauskas nieko nebe­

girdėjo, nes užsidarė duris.
Taip, žinoma, — vėl rangosi Ba­

rausko galvoj mintys. — Jie tik žmo­
nių bijo. Jei ne žmonės, tai gyvą 
palaidotų. Aldonai reik naujų sukne­
lių reikia plaukus nukirpt ir suraityt, 
kaip gyvatės, ir kalbamas mašinas 
pirk. O man nieko. Mane galima 
mušti ir nuskusti barzdą tik dėl to, 
kad aš negalėčiau prieš juos teisybės 
pasakyti.

ko

80J dolerių pašalpos pastatyti sn- 
tâutinio stiliaus nameliams

Lietuviai sudarė komitetą, surin- 
kelis tūkstančius dolerių ir pastatė

to. Anglas ilgai gyvena. Apy- 
bendrai imant, Lenkijos gyventojas gy­
vena apie 50 metų, Anglijos gyvento­
jas per 60 metų. Ir tai vtsai supran­
tama; Anglijos gyventojas gerai už­
dirba, gerai maitinasi, patogiai gyve­
na, todėl ir senesnio amžiaus susilau­
kia.

Nors tą pačią dieną buvo atida­
ryti abu nameliai — lietuvių ir italų, 
— bet parodos spaudoje, programose 
ir parodos skelbimuose ta diena buvo 
paskelbta kaipo ‘ lietuvių diena”. Italų 
namelį atidarant, susirinko vos 120 — 
140 žmonių, tuo tarpu lietuviai su­
rengė dideles iškilmes ir sutraukė iš 
Naujosios Anglijos gerą dešimtį tūks­
tančių lietuvių. Iš Bostono atvyko 
gražiai uniformuotas Dariaus Girėno 
legionininkų orkestras iš 60 žmonių su 
vėliavomis ir lietuvių choras. Rugsė­
jo 12 d. 16—17 vai. įvyko iškilmingas 
lietuviško namelio atidarymas.*

- Tai kur jau rengies? — įeina 
Petrikienė. — Še užsivilk marškinius 
ir neeivalkiok apskretęs. Ir barzdą 
kad man nusiikustum!

Metė Petrikienė didžiulius vyro
• baltinius, padėjo skustuvą ant stalo ir 
1 stovi.

■ —Tai kaip, gal muilo reikia?
Barauskas žiuri į savo sutrūku­

sias klumpes, į nutrintus pirštus, ir 
pradeda kalbėti poterius.

—Na, tik tu man apšepęs išeik! 
Užkalsiu amžinai kamaroje.

Vėl pas Petrikus mokytojas, vėl 
čia verkia, čia juokiasi smuikas- Ba­
rauskas pačiupinėja skustuvą, nusis- 
piauna ir tyliai išslenka iš kamaros. 
Einu pas kleboną, pas kleboną, pats 
sau balsu kartoja senis ir pluša tris 
kilometrus neatsigrįždamas. Turi būt 
sviete teisybė! Ne karaliai jūs čia kokie!

Klebonas buvo namie ir priėmė 
senį Barauską prieškambary.

— Klebonėli, gelbėk! — puola se­
nis beveik kryžium. — Užmušt mane 
nori.

—Kas? Barauskai, kelk!
— Nekelsiu, dvasiškas tėve, kol 

neprižadėsi man pamačyti. Neturiu 
aš giminių, nieko neturiu šiam sviete. 
Petrikas nepildo pasižadėjimo ir badu 
mane marina.

Ilgai vargo klebonas kol Baraus* 
kas prisikėlė ir išklausė visų jo skundų- 

—Na, tai ką, panie... Gal ir tu

per daug reikalauji? Ar senas ar ma 
žas, sako Juk pavalgyti tau duoda- 
Dirbti neverčia?

—Koks tas valgis, klebon'li, ne­
duok Dieve. Aš noriu kitam dievor- 
nasti duot ir iš jo žemę atimt. Juk 

jiš mano žer? lės ir mergaitę išmokino 
ir patys p' r « pasidarė. O kai tei­
sybę pasak..u, tai dar muša. Keturiar. 
nedėiias išgulėjau.

—Tai kam tu dabar tą žemę per­
rašysi. Jau 12 metų praėjo, įsenėjo. 
Bet kad ir galėtum, sunku tau bus, 
seni. Sutarty nėra nurodyta, kokį val­
gį jis tau turi duoti ir kokį išlaikymą. 
Duona ir pastogė iki gyvos galvos. 
Jis ir sakys, kari tau duoną duoda. O 
jei norėsi atimti, jis priskaitliuos į die­
ną po kokius 5 litus už maistą ir ta­
vo ūkis tiek nebeišneš. Žinau aš tą 
jūsų bylą.

— Viešpatie, Visagali... Juk ku­
nigėlis anąsyk ant ambonijos .. 
Nejau niekur teisybes nėra?

—Teisybė, žinoma, yra, bet, se­
niuk, reik taikintis. Jau tiek gyve­
nai, tai kągi čia dabar. Na. aš jį pa­
barsiu, pasakysiu. Eik, pasimelsk Die­
vui ir kiūtink namo.

—Tai jau, klebonėli, nieko? Va­
dinas, kaip jis nori, taip gali daryt. 
— žiūri Barauskas klaikiom į kle­
boną.

(Bus daugiau)
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PRANEŠIMAS
Sveikiausias gėrimas yra grynas 

šaltinio vanduo. Kas vandeniu nepa­
sitenkina dėl kurių nors priežasčių ir 
negali apseiti be svaiginamų gėrimų, 
tai šiuo atveju kiekvieno lietuvio pa­
reiga Pečiam pirkti ir kitiems pa­
tarti tik premijuotos medaliais Lie­

tuvoje, ir čia, Brazilijoje, didelės 
garbės diplomu apdovanotos DIS- 
TiLARIJA “VILNIUS” LTDA. PRO­
DUKTUS. Ir štai dėl ko:

1. PREMIJUOTA DISTILARI- 
JA “VILNIUS” LTDA. yra gry­
nai lietuvių Įmonė. O išei­
vijoje kiekvieno lietuvio pareiga net 
pirmoje eilėje palaikyti savuosius ga- 

I minius.

DARŽAI VISIEMS
Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stoties 

Ferraz de Vasconcelos, Central do Brasil subufbio ruože, parduodama že­
mė daržams ir mažiems ūkiams, apaugusi geru mišku ir išvagoto tyro van­
dens upeliu, tik nuo 300 iki 409 reisų už metrą. Ant žemės ištaisyti 
geri keliai, klimatas sveikas, žemės rėšiu gera ir netoli nuo geležinkelio stočių.

Žemės sklypai nuo 10.000 kv. metrų po 50S000.
Šių žemių nuosavybė yra: C ia de Agricultura Imigração e Co­

lonização. Pardavimų raštine: Rua S. Bento 17, — Tel. 2-1823 — Ge- 
rencia. Vietoje teirautis SEKMADIENIAIS krautuvėje prieš stotį Carvalho 

de Araujo arba vageado Velho pas Juvenal Kirsten.

2. PREMIJUOTOS DiSTI LA­
RUOS “VILNIUS” LTDA. produktai! 
yra sveikiausiai pagaminti ir Brazdi-1 
jos valstybės atatinkamos Įstaigos, pa- 
sirėmusios analizo daviniais, išskyrė 
iš daugelio didelių ir turtingų distila- 
rijų, palyginti, mažą ir nežymią lie­
tuvių DISTILARIJA “VILNIUS” LT- 
IR APDOVANOJO JĄ DIDELĖS 
GARBĖS DIPLOMU, kurie yra nenu­
perkamas už jokius pinigus.

Toks didelis lietuvių įmonės at.si- 
žymėjimas suteikia garbę ir visai mū­
sų lietuvių kolonijai, nes Brazilijog 
vyriausybės sveikatos įstaigos žino, 
kas vertas yra tokio pasitikėjimo.

Brazilijos valdžios sveikatos įs­
taigų apdovanojimas Distilaria ‘‘Vil­

nius” Ltda. garbingais pažymėjimais, 
rodo, kad tos įmonės gaminiai — vi­
sokių rūšių gėrimai — yra sveikiausi 
ir skaniausi. Dėl to, Distilaria “Vii- 
nius” Ltda. gėrimai turi užkariavę 
plačiausią rinką didesniuose Brazili­
jos centruose.

Premijuota DISTILARIJA “VIL­
NIUS Ltda. iš Rua Ubaldino do A- 
marai, 200 (66) persikėlė į Uhacara 
“Vilnius”,
Rua Coronel José Meirelles,

27 — (Penha) — São 
Paulo mieste.

“AIDAS” -
BRAZ'LIJOS LIETUVIŲ 

GYVENIMO VEIDRODIS.

ŠAMADOS, LAIVAKORTĖS
iš Lietuvos ir kitų Europos kraštų. 
Už pinigus ir išsimokėtinai. Darbas 
skubus ir garantuotas. Siunčiame 

pinigus ir siuntinius Europos.

Brazilu Laivyninkyate« Bendrovė

‘BRASILMAR7
Į SEKMADIENIAIS ATID . KITA IKI U V.

I Praça do Correio, 38 sob. Tel. 4-1297 — S. Paulo.GALECKO SIUVYKLA- —-——————————
Siuva rublis pagal naujausias madas iš įvairiausių 
me Ižiagų — vietini ; ir užsieninių. Darbas pagal 
savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžiningai, di­

plomuoto siuvėjo Galecko prižiūrimas.
Tad visi ir siuvasi rubus Galecko

—- ---------- - siuvykloje. —----------—-BUÁDUQDE DĖMIAS, 25b... 4-057

| Dr. H, Schechtmaíin I
Santa Casa Gydytojas

. ■■■=""’1 Vidujiniu ligų specialistas ——- s
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems
Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
wi:a oa graça, g:ir, rUL. cs-i4«51 s*. paiiuo

Neturi pinigu? Reikia gero kostiumo?
Tad nieko nelaukdamas kreipkis siuvyklon“VILNIUS”

PRAÇA JULIO MESQUITA, 60 
(prie Av. S. João)

Kur pasisiūdinsi geriausios medžiagos 
eilutę mokėdamas į mėnesį po 20$. 
O taip pat čia gausi neperšlarapanią 

apsiaustą (cšpą) tokiomis pat 
sąlygomis.

Galima kreiptis ir Rua da 
Moo’ca Nr. 561, Tel. 9-4992.

ŽEMĖ š SKAROMS
arba užveisti vištų ūkį, 20 kilom, nuo 
São Paulo, šalia Villa Conzeição, 
vaikšto autobusai; žemės rūšis gera, 
skynimai, lotai nuo 500 metrų ir dau­
giau, kaina nuo 500 reisų už kva­
dratinį metrą, i šsi mokėjimai mėne­
siniai arba trimenesiniai. Kreiptis: 
Snr. Francisco — Rua Aurora, 201.

ŠAKAROS IR SITIJAI
Pardavimui «akaros ir Sitijai S. 

Į Paulo apylinkėj. Sąlygos labai geros. 
'Žemės rūšis visam kam tinka, ypač 
daržams. Duodame ilgam -išsimokė- 
jimui.

Teirautis — Praça da Sė, 53 
— salė 612 aukštas 6. Pas inži- 

j nierių Du plessis.

SIUVYKLA ESTAN

Lietuviai, dėmesio!
LIETUVIAI, KIEKVIENAS PASISTENKITE 

PAŽINTI SIUVYKL A

Lietuva
KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių 
medžiagų. Už darbą garantuojame.
Lietuvių siuvyklų yra daug, bet SIUVYKLA 

LIETUVA tik viena.

Rua General Ozorio Nr. 161. S. Paulo

Siúvykla Estan — tai vie­
nintelė, kuri dirba už priei­
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ir užsa­
kymai galima pasirinkti iš 
padarytų kostiumų, nes siuvy­
kloj Estan randasi didelis 
pasir nkimas putkausio iš- 
d'tbinio ir moderniškiausių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 130$ iki 300$. Be to, 
yra specialus skyrius moteriš­

kiems rūbams ypač paltams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79-a (Prie pat Luz stoties)VERTIMAI, KADERNETOS, SAMADOS, KONTRAKTAI.
Darome visokių dokumentų vertimus, kaip pasų, metrikų, liu­

dijimų atestatų ir k-, rašome prašymus, įgaliojimus, kontraktus ir kito­
kius raštus, paruošiame dokumentus gavimui “Caderneta profissional” 
ir “Caderneta de Identidade”, dirbame šamadas ir natūralizacijos po- 
pieras ir suteikiame visokius patarimus. Klausiant patarimo laišku, reikia 

pridėti atsakymui pašto markę už 700 reisų. Asmeniškai ar paštu 
kroipkitcs

Rua da Moo’ca, 309 == S. Paulo.
■ ■ 1 - **"""** ■■ ' ■ ■■ —
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Ar atlikai savo pareiga?!
ID TAT! U7CiIWl?Mi,MDD S D i «1Í7D X CHITAR JAU UZSlPREHIiMERAVAr LMKRAST1 ® 
“LIETUVIU AIDA BRAZIL.”?! 
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa- Sj 
siusti* pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” 

ištisus metus. '-pi

Aidas, Rua da Môóca 309< g
S. Paulo. R,

sassssas

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ­
TUPIMAS

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

□r. A. KANDiA IR V KOGANO

Rua Barão ds itapetininga 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo iO—12 vai. Te]. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš­

kai» ir vokiškai.

SKILVIS IR KEPENYS
Modern iškast greitas ir tikras gydymas skilvio ir 

kepenų specialisto

BE OEEP ' CIJOS"”“
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu­
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, riigy- 
tnas, skilvio votys, Įvairūs diegliai ir kitos ligos 
pagydoma BE OPERACIJOS- Įvairios MOTERŲ 
LIGOS gydomos irgi BE OPERACIJOS, ti’ su 
(rižekaonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Dr. Povilą.-
Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vakaro. 
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Siiva ’ into, 444. 

(Born Retire), Tel.5-41 5 —S. Pairo.
PASTABA: 'Vyksta i namus Dile valandą, dieną, naktį.

Kur tik bwd, 
neužmiršk "Aido’

Jis parduodamas:
Stotyje «Luz», prie Uentralinii' 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sé prie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie- 
tos: Bom Retire: Vaistinėj 'Jo­
se Paulino» — rua José 'Pau­
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymores ir kampas r. a 
Carmo Cintra;. Kioskoje—kam­
pas José Paulino ir Silva Pin­
to; Vila Anastazijoj Kirilausko 
krautuvėje; V. Zolina: I Vige­
lio krautuvėj — rua 3 N.° i' 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; M o k u j e — kam 
pas rua da Moóca ir av. Pae* 
de Barros • kloakoje, Visose 
miesto dalyse pa- platintoms 
ir \i<lo redakcijoj Rua U>1- 
nindė, 478 — Kryžiaus krau­
tuvėj: ..apoie, kio.-koj prie sto­
ties.

santo andrê:
i. P. R. stoties kioskai

SANTOS:

Í6

LIETUVIU VAISTINE

José - Paulino”
RUA JOSE PAULINO, 109 Teleph. 5-6307

Visokių vaistų, perfumarijcs daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su pag’arba Provizorių A. RUMMÊL 
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

....■* Venerinės ligos:
TRIPERIS (Visose stadijose - aštrus ir kroniskas.) 
SIFILIS, Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 7.

Sekmadieniais nuo 10-12. 
de itaoetinin ta S42, 
Telefonas: 4-0218

ua 3arao

Kalba

I ankšta s

rusiškai, lenkiškai, vokiškai.
v<

Hr, B. K, ChipiakoO
(Maskvos universiteto)

Dr. ADOLPHO TAUBKIN

Ii. P. R. Geležinkelio stoties 
kioskoje.

PASTABA: Jei kurioje 
nors S Paulo mie to salyje 
arba kuriam kitam eorsml - :' 
nėra Įsteigtos Aidė pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di­
desnis būrelis lietuvių, praneš­
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas, turi būti 
visur pardavinėjamas, v su r 
platinamas. Nė vieno kampe- 
lio tenelieka, kur nebotą Aido.

-• m . • K • . . f>t - • 

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas

LABORA T RIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.
Konsultorija ir gyvenamoji vieta

Rua Ypirangą, 193 app. 4 Tolei. 4-0316 —S. po ULO

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai 
mes pirkimas bei pardavimas ir t t.) Skolų 

ir visi kili juridiniai reikalai.
Raštinė: i'ua Direita, 2, ancas aukštas, 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 r nuo. 1 iki fe 
KALBA LIETUVIŠKAI.

(ipotekos, že- 
išreika [aviniai

Tel. 2-1629.
va! vb

Brisolla 

zs ADVOKiiA* h 

R>« Poą V's'a 18, 2 ji 
aukštas, sa'fe •• 5. l ele- E 
lenai > -6639 ir 5-209'. j

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia­
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. i 
Ladeira Porto Gera! 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andai’ Tel. 2-5068 Į

■ —- ir* T* T, IWOI ir 1 Tu ■ I ■-* > --t" .»> '

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia­
listas. Gonorėia Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi- 
_______ - kalbama lietuviškai. ..——

—------ ™ PRISIEKUSIS vertėj L —..

j .MIGUEL OCOUGNE
RUA 15 DE NOVEMBRO, 32 sobreloja T< 1.2-6393.

s. Paulo »
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do­
kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteirade iden­

tidade.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

RuaSaráolde Itapetininga, 139 1-masaukšt. Tel. 4-1705

Ę FOTOGRAFAS is KAUNO Q|į ?JQ j 

£ Žinomas, savo menišku darbu daro moderniškas vi- I
► šokių rūšių fotografijas iš goriausios užsieninės medžią
► gos papiginta kaina. <
J Be to, europiečiams daroraanuolaida.
f Adresas: Rua Jeeė Paulino, l:8-a — S. Paulo, j

Rua Silv Pinto 2154 (an/Lo 
46) Bom Retiro. Atsižveld'm- 
inas į sunkų laiką nutarė ‘su­
mažinti kainas u’ dantų gydy­
mą ant pusės kainos, kaip an­
tai: ištrauki! dantį be skaus­
mo 5$OOO;- olomb . 
brc purceleno 8SOC

Kalbama lietuviška;, rusiš­
kai ir lenkiškai.

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

Diplomuota Saratávo universiteto ir buv. prof. Tišinėka- 
go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis Kai­
nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. 

ir nuo 2 iki 10 vai. vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

ADRESAS; Rua Jose Paulino, 109. Te!. — 56307 
(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

įgj - .--------------------
VMSTWE IK PEHFUMĮBIk MUNICIPAL j

Farmaceutikas: A. ••rens^in
Cheminiai produktai, vaistai tr įvairūs mediciniški Į- 

rankiai. Kvepalai užsieniniai ir vietiniai ir Įvairia 
------------- preparatai.-----------------------

Rua Barão de Itapetining®, 1M L*iefohas: 4-77BT

Ko: !9C'A-' • ■.OiSsivĮ ■■ •,.

t VOKIEČ U FOfO- ą- 
£ Ri U JS'AlGx, 5
i “BEEN EDO' | 

Ç įsteigta 1890 metais j 
g Atlieka įvairius darbm | 
'£ fotografų u srity. Specia- I 
I lybė padidinime, n' taį;> 5' 
® pat ir su dažais. ’ 2 
c Darbas greitas sąžinių- fe 
g gas >r pi -n-- VyjtHfa į | 
J namus fotosrrafiy; veika- | 
>£ Jais, i’aro iš fotogvafjjų à 
t naujas. g
i Arthur Schmidt | 

g ^!ia São C-e!ar,;>, 447 į 
? (senas, 103-111) S. Paulo. į 
I Telefonas 4-557g

■■■ ...
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I1Ui VU

MIRĖ PIJUS STORPIRŠTIS

Jau buvo rašyta apie ligą Pijaus 
Storpirščio. Pirmiau jis gulėjo Saraa- 
ritano ligoninėj, bet vėliau pervežtas 
buvo į Santa Casa ir čia išgulėjo apie 
pusantro mėnesio ir lapkričio 14 d. 
mirė. Prieš pat mirti dar linksmai 
kalbėjosi su draugais, kurie buvo at­
vykę jį apsilankyti ir už valandos lai­
ko užmigo amžinu miegu.

Pijus gimė 1912 metais Šemeikių 
km., Pirmų Gudelių vaisė. Marijampo­
lės apskr. Ėjo mokslus Veiveriuose. 
Dėl ekonominių sunkumų, nutraukė 
mokslą ir atvyko Brazilijon 1929 m. 
Dirbo čia įvairiose vietose: fezendose, 
Cubatone ir kitose kompanijose. 1933 
m. persikėlė į S. Paulo ir dirbo rūbų 
siúvyklose prosintoju ir aktyviai pra­
dėjo dalyvauti organizaciniame gyve­
nime- bendradarbiauti spaudoje, o 
1936 ir 1937 metų pradžioje redagavo 
Lietuvių Meno Mėgėjų Ratelio Rytol 
žurnalą “Rytą”-. Susilpnėjus sveikatai, 
metė dirbęs ir pradėjo gydytis- 
gai sirgo, vos porą mėnesių.

Laidotuvės įvyko lapkričio 15 d. I 
J kapus palydėti susirinko didelė lietu-' 
vių minia. Apie 100 automobilių ly­
dėjo Pijaus karstą į A raça kapus.

Su Pijaus mirtimi, lietuvių kolo­
nija neteko didelio į vi suomenės veikė­
jo i- spaudos darbininko. Liūdi jo Ii-i 
kęs čia brolis, brolienė, sesuo, giminės, i 
draugai, pažįstami ir visa lietuviška 
kolonija. Lai būna jam lengva šios 
šalies žemelė.

Krsp.
Nuo red.: — Drg. Pijaus Stor­

pirščio fotografiją nespėjome pagamin­
ti, įdėsim© jų tik kitos savaitės “Aide”.

Aferistai vai leidžia šaknis kolo­
nijoj.

s== NOVA MANCHESTER ==
------------------- MODERNIŠKAS BaIRAS - -------------------

morų” lietuvių kolonija yra skaudžiai 
nukentėjusi Ruškių, Buividų ir kt. lai­
kais. Bet tie oferistų laikai vėl grįžta 
ir leidžia aferizmo šaknis lietuvių ko-: 
lonijon. Kaip anais laikais, taip ir da- 
barĮ aferistai spiečiasi apie oficiales 
įstaigas ir siūlo savo “sąžiningą ir 
skubų patarnavimą” mūsų tautiečiems 
su pinigų persiuntimu. O koks tas 
patarnavimas yra, liudija ant stalo 
prieš mus gulintieji du dokumentai, 
viename pasakyta taip:

“Lietuvi ” Jornal Líthuano. São 
Paulo — Rua Bandeirantes N. 92 — 
Caixa Postai, 1764. Nr. 1334 Rs. 400$000 
Recebi do Snr. Matas Lutkus a quan­
tia d? keturi šimtai milreisų por už 
134 litus Elžbietai Aleknavičienei (per­
siuntimui į Lietuvą) VLkijos paštas. 
São Paulo 23 de XI de 1936. pasirašo 
— St. Vancevičius. Antspauda: jor­
nal Líthuano — Lietuvis — São Paulo.”

Iš šio dokumento mes matome, 
kad Lietuves pinigais leidžiamo laikra­
ščio, Lietuvių S-gos Brazilijoj organo

I “Lietuvio” redaktorius Stasys Vance-j 
| viėius lygiai prieš metus laiko paėmė jUŽdir 
į iš Mato Lntkaus 400$ persiųsti jožmo-įPatą.

Centralinė raštinė: Rua Libero Badaro’, 595 — 3 aukšta», salas 
— 308—30© Telefonas: 2-5421 ;-; S. Paulo 

ir vištoj raštinė: Nova Manchester, Rua 4 Nr. 6 S. Paulo

ŽEMĖ
be palūkanų ilgam 

terminui
nuo 25$ į menesį 

Elektros šviesa telefo­
nas ir kt.

1NAM&I IR ŽEMĖ
ANT

Mėnesinio išsimokėjimo
PIGIAUSIAI

Dėl informacijų tartis su
Carlos Korkichko

DUODAM 12.000 ply­
tų ir 800 sto-gdengčių 

Už dyka 
jūsų namų statybai. 
MEDŽIAGĄ 

(TEIKIAM 
TUOJ AUS.

Autobusai eina iki nat Nova Manchester, kuris paimti reikia ant

kampo Avenida Celso Garda ir Rua Ant. de Barros.

iš jo tik pasityčiojo ir liepė atvažiuo­
ti, kaip Vancevičius grįž iš Argentinos. 
O kelionė U tos fazendos j S. Paulo 
užima dvi dienas ir reikia išleisti daug 
pinigų, kad už savo kruvinu prakaitu 

laiko paėmė i uždirbtus reisus turėti vargą ir kla-

nos motinai ir uošvei Lietuvon.
Antras dokumentas yra motinos 

rašy as laiškas dukterei ir žentui, kur 
moti ia Aleknavičiene rašo:

‘ Dabartis brangus ženteli ir au- 
krele, kaip rašėte laišką 1936.X1.6 d., 
kad išsiuntei pinigų dėl manęs, tai aš 
dar lig šiai dienai negavau” ir t. t.

Ką šitie du dokumentai rodo? Jie 
rodo, kad “lietuviškuose namuose” 
pradeda veikti aferistai, apgaudinėja 
žmones, ima nuo jų pinigus neva per- 
siun imui Lietuvon “greičiau ir pigiau 
negu kiti”, o tuos pinigus pasilieka 
sau. Kur dingo 400$ M. Lutkaus, ku­
riuos Vancevičius paėmė persiųsti Lie­
tuvon prieš metus laiko? Ar konsu-

Tai ve kokius dalykus mes ma­
tome bandeirantininkų lizde. Ne ga­
na, kad jie gauna iš Lietuvos algas, 
bet ir vietos lietuvius apgaudinėja 
užsiima žulikystėmis. Šitas faktas (jau 
nebe pirmas) negali būti nutylėtas. 
Lietuviškoji kolonija turi žinoti, kas 
yra Lietuvių S-ga Brazilijoj, kas yra 
“Lietuvis” ir kokie ten žmonės sėdi. 
Aforizmui kelias turi būti užk retas. 
Gana jau bus tokių vadu, kurie ma­
terialiai skriaudžia mūsų brolius.

Kas

PARDAVIMAI
Žemės s xlypas su namu

Itaquera, Villa Carmazina par­
duodamas žemės sklypas beveik alke- 
rio plotas po 300 už kv. metrą. Ant 
sklypo yra pastatytas namas vieno 
kambario ir virtuvės. Dėl smulkesnių 
informacijų kreiptis pas J. Vigelį, Rua 
3 Nr. 4, Villa Zelina.

Lietuvių S-gos Brazilijoj vadai 
deda tokį skelbimą savan laikraštin: 
"Nesiųskite pinigų į Lietuvą pirma ne­
pasiteiravę ant rua Bandeirantes 474. 
Čia daromos piniginės perlaidos į Lie­
tuvą litais daug pigiau, greičiau ir pa­
togiau, negu kur nors kitur” ir t.t

Šitą bandeirantininkų “patarnavi­
mą” Kauno “Kuntaplis” pavadino “už­
sienio lietuvių jumoru”. Taip, tai la­
bai liūdnas “jumoras”. Nuo tokių “ju-

las mato, kas darosi “lietuviškuose 
namuose”?

M. Lutkus gyvena ir dirba fa­
zendoj. Prieš metus ‘ pasiuntė” per 
“Lietuvi” 400$ Lietuvon ir buvo ti­
kras, kad pinigus gavo. Bet šiomis 
dienomis gavo laišką, kad jokių pinigų 
nėra. Lutkus atvažiavo S Paulan 
ieškoti jų, nes 400$ fazendos darbinin­
kui yra dideli pinigai, kurie daug pra­
kaito jam iščiulpė. Nuėjo “Lietuvio” 
redakcijon, bet ten rado Bakšį, kuris

įsirašė 3.L.O. Centran 

Tąsa.

Anelė Raulinaitienė
Antanas Raulinaitis 
Aldone Raulinaitytė 
Antanas Raulinaitis 
Magdalena Raulinaitienė 
Antanas Cypas 
Kazys šlikta 

(Bus daugiau)

R.
nariais

CEN-

Lapkričio 2O-ta diena Mokos “Viltis” stato vieša dideliVAKARA =-
Bus vaidinama 5-kių veiksmų drama “JŠ MEILĖS”, dar ne kartą ne­
vaidintas veikalas São Paulo lietuvių kolonijoj.

Veikalas atvaizduoja meilės tragizmo mūsų liaudyje; meilės prisi­
pažinimas nusivylimas ir tragedija.

Veikalo kiekvieną veiksmą palydi iš liaudies vargų suprastos dai­
nos. Todėl, norėdamas prisiminti savo kraštą ir jojo prieškarinį gyve­
nimą, kada ateis 21) ji lapkričio, nepamiršk, o dar paragink ir savo drau­

gą ar draugę i eik kartu į rua da Graęa 608, anksčiau 144.
Tad visi ir visos i viltiečin vakara!

Pradžia 8 vai. vak., pabaiga 4 vai. ryto.
RENGĖJAI.

VILLA FORMOSA
Mėnesinis mokėjimas nuo 25Š000. Greitu laiku bus elektros šviesa. 
Kiekvieną valandą eina autobusas nuo Largo do Belém (prie Cinėmos).

NAUDOKITĖS ŠIA PROGA!
Visoms informacijoms kreipkitės pas žemes sklypų pardavinėtoją E. 

BOIKO sekmadieniais ir šventrdieniais VILLA FORMOSA.
Kalbama vokiškai, rusiškai, ukrainietiškai ir lenkiškai.

LARGO DO BELEM IS A, priešais Cinemo.

GALIMA ĮSIRAŠTI B.L.O.
TRAN ŠIOSE VIETOSE:

Laikinoje patalpoje núo 5 iki 
kasdien ir sekmadieniais nuo

7
9vai.

iki 11 vai. — Rua da Moóca, 309:
Mokoj: pas valdybos II sekre­

torių J. Tomaševiėių — rua Lithua­
nia, 13 ir pas valdybos veikalų vedėją 
J. Juodgudi — rua Padre Raposo 156;

Bom Retiro: Pas valdybos se­
kretorių A. Varžą. R. Prates, 494;

Canindė: Pas valdybos II išdi- 
ninką, J. Skorupskį, R. Canindė, 485;

Pary: pas valdybos vice-pirmi- 
ninką P. Moncevičių, R. Casetniro de 
Abreu, 12;

V. Zelina ir V.
pirmininką

Paieškojimas
FELIKSAS ZE IC A S, gyvenąs 

Kaune ieško sâvo žmonos JOHANOS 
ZEICIENÊS- GRINCEVIČIUTĖS.

Ji pati arba kas žino jos gyv. 
vietos adresą yra prašomi pranešti 
Lietuvos Konsulatui, S. Paulo, rua 
Aureliàno Coutinho, 88.

Sieniniai Kalendoriai
Pirmoji lietuviška spaustuvė jau 

pradėjo priiminėti užsakymus ir gamin 
ii sieninius kalendorius. Lietuviai biznie 

) ri ai taip pat neprivalo atsilikti iružsakyti 
. Sieninių Kalendorių dovanų savo kli- 
I jentame. Tai bus geriausia jūsų biz­
niui reklama, nes kalendorius kabos 
ant sienos per visus metus prieš akis 
su jūsų biznio reklamai Lietuviškoj 
spaustuvė! galima pasirinkti įvairiau­
sio stiliaus kalendorių su gražiais 
vaizdais. Šiais metais už kalendorių 
valdžiai “imposto” mokėti nereikės, 
nes prefeitas mokėsčius nuėmė ir apie 
tai paskelbta valdžios laikraštyje “Diá­
rio Oficial” 29-1-1937.

Tad skubėkite užsakyti kalendo­
rius. Lietuviams daroma didelė nuo­
laida. Lietuviškos spaustuvės adresas: 
Rua da Moėca, 309. Telefonas: 2-1123.

Greitai išeis kalendorius
Už kelių dienų pasirodys plati­

nime Brazilijos lietuvių kalendorius 
Bella: pas vai- 1938 metams, kurį leidžia, kaip ir pe- 
iz„r> < reHais metais, Aleksandras Bumbhs.kun. WaftHSką,;Kalendoriug bug dvjgubai dide8ni0 
pas M. Kirilauską, form“.tou ir daugiau puslapių, negu 

’pernai buvo, duos daug įvairios ir 
Centran, turi r«i- I “pingos medžiagos pasiskaitymui

i reikalingų informacijų ir įvairių pa- 
Į veikslų. Kalendoriau» viršelis bus 
’spalvuotas su gražiu Brazilijos vaizdu 
(Kalendoriui rašė straipsnius geriausi 
kolonijos spaudos darbininkai. Ka- 

B.L.O.C. Valdyba. ile,ldoriau3 kaina bus: 2$, provincijoj 
 J [su persiuntimu 2$a00. Provincijoj

a y bos
Rua 7 Nr. 58;

V. Anastacio:
rua Oayapos, 13.

Įsirašęs asmuo
kalauti įsirašymo kvitą su Centro an- 

jtspauda.
įsirašyti galima tik pas virš išvar- 

įdintus asmeniu». Kas rašynėja narius I 
I ir neišduoda kvitų, tie nėra įgalioti tam j 
darbui.

Įgyvenantieji lietuviai jau gali užsisa­
kyti kalendorių. Pinigus siųsti: Ale­
ksandras Bumblis, Avenida do Es­
tado, 12, S. Paulo.

Kava «Dom Bosco»
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite kavą DOM BOSCO. 

Tai gryna, pirmos rūšies kava.

Sociedade Torrefaçâo de Café “Dom Bosco” Ltda.

Rua da Moo'ca, 305-A Teleph. 2-1123 — S. Paulo
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